Secundum queritur, An viror amittat dotem, propter oculum, vel amplexum, vel tactum lacrimum cum alio viro, quam cum marito suo? Julius Clarius loco citato, numer. 16. ait esse opinionem communem, eam amittere dotem, & intelligitur post iudicis sententiam fecutam. Sed Couartuas loco citato, numer. 13. sentit cum alio, non amittere; quia hæc sunt indicia quidem adulterij, sed non adulterium. & hæc est probabilior sententia.

Tertio queritur, An quando adulterium est notorium per evidenter facta, amittat viror dotem? Abbas in cap. *Plerumque, supra citato*, ait eam amittere; quia eo causa maritus propriæ auctoritatis potest vxorem adulterum expellere. Idem sententia Angelus, & Silvester Abbas fecuti in verbis *Adulterium.* Sed videtur dicendum eam non

non amittere nisi post Iudicis sententiam: quia etiam si adulterium sit notorium per facta evidentiā, & id sufficiat, ut possit adultera expelli à vita propria auctoritate, non tamen sufficit ad hoc, ut amittat dotem.

De Restitutione facienda ex detractione, & infamia.

CAPUT IX.

NOTANDVM est primò, Nos in octavo Praecepto Decalogi tractatibus in vniuersum de peccatis, quæ per detractionem committuntur: In praesentia verò solum agemus de obligatione restituendi famam, quæ per detractionem auferitur.

Secundò notandum, Obligationem restituendi famam, otii ex hoc, quod fama alteri contra Iustitiam detrahitur.

Tertiò supponendum est, famam, esse opinionem, vel extimationem, quæ habetur de bonis, honoribus, & vita alicuius.

Quartò supponendum etiam, tria exigunt, ut quis sit obligatus ad restitutionem famæ. Primum est, ut verè fama sit alteri adempta: secundum, ut sit ablatâ contra Iustitiam: Tertium, ut is, cui est detracta, eam nondum recuperaverit.

De hac igitur re tractant, hi omnes qui sequuntur Auctores: Gabrieles in 4. diff. 15. qu. 16. Scotorus codem libr. & diffl. qu. 4. Major eod. lib. & diffin. q. 15. c. 18. Adrianus in 4. de Restitut. Questione qua incipit: Vix de bona anima, refert videtur de bono famæ. & Quodlibet. 11. Sotus libr. 4. de Iustitia. queſt. 6. artic. 3. ad quartum & lib. 9. 10. artic. 2. S. Thomas in 2. queſt. 23. artic. 3. & ibi Caetani. L. de linea in 4. part. 2. queſt. 18. artic. 2. Summis in verbo Detractione. Angelus, Rosella, Silvester, Tabiena, Armilla, Caetani. Navarrus in Manuali cap. 18. numer. 42. & sequentibus.

Viamò supponendum famam quatuor modis posse iniuste auferri. Primo, V. g. si Titius Caio f. l. um crimen imponat. Secundò si Titius detegat verum quidem delictum Caij, sed omnino occultum. Tertio, si Caius verum crimen suum depunctatum a Titio regat: nam co ipso Titium tanquam calumniatorem reprehendere videtur. Quartò, si Titius audita quedam criminis Caij referat coram aliis, dicendo se auditu recensere.

Primo queritur, quomodo intelligatur, oportere famam esse ablatam, ad hoc, ut sit obligatio eam restituendi. Respondebit, & recte quidem Sotus, id esse necessarium, quoniam non quiescunt qui, aut detegit peccatum alterius famam auferit. Exempli gratia, si de auleo homine dicas eum inferire puerile aulice, vel cum alio in duellum descendisse, licet id sic occultum, immò licet frumentacum, non obligari famam restituere; quia non est ablatâ: nam re vera alteri viri pro nihil habent huiusmodi peccata, immò, & de ipsis gloriantur. Similiter si persona aliqua sit publicè infamata: Verbi gratia: mentione dixisti Titum meretricem heri misile ad te Lenonem suum, non est obligatio restituendi. Item si detrac̄to est de re leui, Verbi gratia, dixisti de adolescenti dante operam litterarum, eum esse negligenter in studio litterarum, non est obligatio restituendi; quia talis negligenter est venialis culpa, quam pro infamia adolescentes non habent. Item fama non auferitur, si detractor adeo est fide indignus, ut ei non credatur, vel iocose aliquid dicat. Item requiritur etiam ad obligationem restituendi famam, vt ea sit ablatâ contra Iustitiam: potest enim auferri aliquando licet, ut si iuridice accules malefactorem, vel si fermato ordine Euangelico, in correptione fraterna duos, vel tres testes adhibeas, vt corripias peccantem, vel si consulens amico, criminosum, aut maleficum seruum detegas, ne cum admittat in obsequium suum, vel ei nimium

fidas. Item si consulens Titio, detegas illi improbitatem Caij, ne eum acceperiat in maritum filia suę tradendum. Item aliquando in detrahendo alicui, peccatur quidem, sed solum contra caritatem: & tunc non est obligatio restituendi famam. V. g. cum quis delictum alicuius, quod est publicū, refert, ex odio ramen, vel ira.

Secundò queritur, An qui alicuius crimen occultum refert viro prudenti, & amico fidelis, absque vilo animo detrahendi, licet ex levitate, vel loquacitate, obligetur ad restitutionem? Caetanus loco citato ait eum minimè obligari, immò nec peccate mortaliter, quotiescumque perinde fit, ac si nulli crimen referatur, ac manifestetur; quia is, cui refertur, adeo est prudens vir, fidelis, & benignus, ut apud se solum mente retineat, crimen sibi detrectum. Sie etiam videtur sentire Cordubensis in annotationibus super Sotum, de ratione tegendis, vel detegendi secretum. Tab. er. adit., fecit to referre crimen alterius viri, vel duobus cordatis viris, non esse infamiam. At vero Sotus hanc Caetani, vel Tabienae sententiam non probat; quia cum sic referuntur crimina alteriorum, eo ipso minus extimationis habent, hi quorum crimina deteguntur, apud eos, quibus referuntur. Item vnuquisque agere fert, cum ipsius crimen occultum alteri detegitur, quantumvis ille bonus sit vir, & nulli alteri sit delictum patetatur. Sunt qui probent, & rutenent sententiam Caetani ē ratione, quod haec, aut, detrac̄to hi minima, & proinde solum esse peccatum veniale. Sed mihi magis probatur opinio Soti.

Tertiò queritur, An qui derexit alicuius crimen occultum consiliu capienti gratia, ut sibi caueat, vel alteri, obligetur ad aliquam ei restitutionem faciendam? Causa hic est quotidianus, & frequens: nam sepe consilio indigenus, ut malum vitemus, vel ab eo liberemur, & tamen consilium capere commode non possumus aliquando, nisi alienum crimen detegamus. Respondemus, nihil hic esse obligationis restituendi; non enim est infamia, vel detrac̄to formaliter, cum capere consilium ipso oporteat, ob peneatum, vel malum aliquod vitandum. Hac de relatione agam infra in Octavo Praecepto Decalogi de Detractione.

Sequitur, eos qui in confessione sacramentali imprudente, & inconsiderate detegunt crimen alienum, licet male fecerint, non obligari ad aliquid eius famam restituendum, ut recte ait Caetanus in 2. 2. loco supra citato: nam ea criminis detectio non est infamia, aut detrac̄to formaliter, sed est imprudentia, & inconsideratio.

Quartò queritur, An sit obligatio restituendi famam, cum quis detraxit alteri contra Iustitiam, & tamen is, cui est detrac̄tum, suam famam integre recuperaverit, ob beneficia sua? Adrianus loco citato videtur auferre, etiam in eo causa esse obligationem. At Sotus supra citatus docet nullam esse obligationem: quia perinde est, ac si Titius recuperaret famam, sed ab alio. Vnde Navarrus in hoc recte sequitur Sotum cap. 18. numer. 42. Hac opinio est probabilior. Sed est aduertendum, si ex hoc, quod Titius Caius fama detraxit, Caius non solum infamiam passus est, sed etiam damnum aliquod temporale ex infamia sequutum: nunc, ut recte ait Navarrus, licet Caius famam suam recuperaverit, & Titius non teneatur eam restituere: tenetur tamen restituere dñm, quæ fecuta sunt ex detractione: fieri enim potest, ut Caius amī sensu lucrum, sive commodum, aut beneficium aliquod, quod aliquo habuisset, si non esset ei in fama detrac̄to.

Quinto queritur, Quid sit dicendum, cum ij. apud quos Caius Titij crimen detexit, sunt penitus oblii, Caiusne obligatur ad aliquam restituendam famam? Respondebit nullam esse obligationem famam restituendam. Ita Sotus loco citato, Navarrus cap. 18. numer. 47. Angelus in verb. Detractione. num. 3. Silvestr. codem verb. queſt. 4. Anton. part. 2. titul. 2. cap. 2. §. 3. & ratio id probat: quia nihil infamiae Caius habet apud eos, qui sunt penitus oblitus criminis, quod Titius detexit; dñma tamen, quæ sequenda fuerit

fuerint à tempore infamia illata, usque ad obliuionem debent restituiri, ut Nauarri notari.

Sed quid si Titius detexit crimen Caij, & deinde post multos annos, ministrum triginta, vel viginti, vel quindecim penitentiam sutorum peccatorum agens meminerit te ante multos annos Caij crimen detexisse, aut falso restituisse, tunc ne obligabitur restitucionem famae facere apud eos, apud quos ieiunis, aut detexit crimen eius? Caetanus *loco supra citato* ait, si Titius non erit eos iam esse oblitos, ad nihil obligari: Si autem nihil de hoc nouit, aut sit dubius, tunc ait cum obligari ad restitucionem faciendam: Quia si inquit, solent homines fatus firmiter, & tenaciter memoriam retinere criminis, quia semel audienter: Idem tradit Nauarri *loco citato*.

Sed certe quando plurimum temporis est lapsus, non videtur esse obligatio restituendi, si crimen quod deteximus, semel tantum restitutum, nec est ex numero eorum, que audita, communiter solent firmiter, & tenaciter memorie adhuc trahi.

Rogabis, An teneatur is, qui infamauit quempiam, interrogare eos, quibus crimen eius detexit, an recordentur eorum, quia dixit olim ipsi? Nauarri videtur sentire, quod teneatur. Sed dicendum est non tueri; quia diuturnitas temporis est sufficiens coniectura ad probabilitatem credendum, eos iam esse oblitos nisi coartatum constet evidenter, vel probabilitate.

Sexto queritur, Quid dicendum de eo, qui famam absulit alteri, falsum crimen ei imponendo? Respondetur, communem esse lenteam, & veram, cum obligari ad retractandum dictum suum, dicendo se esse mentitum, siue falsum dixisse; & hoc coram his, in quorum praesentia falsum crimen restulerat.

Quares, An teneatur etiam retractare coram iis, quibus ipse crimen non restulit, sed restulerunt iij, quibus ipse restulit. v. g. Titius coram quinque, vel sex hominibus detraxit Caij, & mox illi quinque, vel sex restulerunt crimen Caij auditum alii quinque, vel sex amici? Quidam censem tenui, ut Pedrazza in *Ostio Praecepto*, s. s. Sed verius videtur, quod ait Alcozer cap. 22. sive *Summa*, non teneri, nisi ipse aliqui causa fuerit, ut alii crimen referatur.

Quares etiam, An obligetur retractare dictum suum etiam iuramento adhibito? Sotus, quem etiam sequitur Nauarri n. 45. ait, ad id obligari, quia nisi iure, nihil persuaderit: nam sumus prionores ad credendum auditam delicta, quam corum contrarium. Nihilominus tamen si certe crediderimus sufficere ad persuadendum simplicem dictum nostrum retractationem, ad nihil aliud obligamus.

Quares itidem, An sit obligatio adhibendi testes ad hoc, ut perficieamus coartatum? Sotus ait, esse obligationem. Nauarri contra, salem ordinari, vel communiter. Et certe si is, qui falsum crimen imposuit, iuramento retractare suum dictum, integrum, & plene satisficere videtur; quia multo maioris momenti, & ponderis est iustitiae datum, quam simplex dictum, & communiter maiorem fidem adhibemus iis, quia cum iuramento affuerantur, quam iis, quia simplicitate dicuntur.

Sepimum queritur, Quid dicendum de eo, qui verum crimen, sed occultum detexit per infamiam, quia ratione restitucionem facturus? Respondetur, Primo, inter omnes conuenire, eum obligari ad restituendam famam. Secundo, non debet dicere, se esse mentitum, vel falsum dixisse; quia hoc dicendo mentiretur, cum verum ante dixerit. Tertio, conuenit huiusmodi detractorem debere dicere, se cum crimen detexit, non bene aduertisse rem, & postea deprehendisse se fuisse detractorem, vel imprudenter, aut male, aut contra iustitiam, vel famam alterius locutum fuisse: & ideo sibi nihil esse credendum in eo, quod dixit. At enim haec satisfaciendi ratio non videatur fatus idonea, & sufficiens; quia hi, apud quos est crimen detectum, opinioni prius concepta adhaerebunt;

cum intelligent in hoc restituendi modo nihil retractari in eo, quod semel audierunt, & crediderunt; sed potius confirmari tanquam verum, sed occultum. Unde Sotus *loco citato* ait, huiusmodi detractorem ad nihil aliud obligari, quia ad laudandas virtutes, & cetera beneficia eius, cui detraxit: ita ut quotiescumque ei commoda occasio fuerit oblatas, laudet, & commendet eum, cui est detractum.

Sunt, qui dicant, ralem detractorem, plene satisfacere posse, dicendo sic: Ego infamauit Tritium; sed te melius inspecta, comprei me fuisse deceptum, vel fuisse attendacem: quia illiusmodi verba sunt aquilonia: non enim significant me fuisse mentitum: nam quicunque male agit, imprudenter agit, & proinde decipitur ergo vere possit dicere me esse deceptum, etiamque audientes concipiunt me fuisse mentitum. Item, mendax non significat eum, qui infititur, sed cum, qui mentit solet. Vel qui est ad mentem, adum propensus.

Notandum, esse Neotericum quendam, scilicet Barthol. Medina, qui in sua *Instituti Confessar. cap. 14. §. 31. fol. 132.* ait, ictum posse simpliciter dicere le falso dixisse, vel le non dixisse verum: quia intelligitur de falso practico, vel de non vero practico. Postea vero scriptus alias Neotericus, scilicet Petrus a Nauarra in lib. 2. de *Restitut. cap. 4. par. 3. dub. 5.* vbi ait, falso meliori iudicio posse ictum simpliciter dicere le falso dixisse, & le mendacio infamie alium; & tamen Medina annotauerat, non posse talis detractorem dicere se esse mentitum. Vtique horum Autorum sententia est singularis, estque contra omnem Thelogorum, & Canonitarum opinionem, & re vera mihi videtur omnino falsa. Non enim nulli licet dicere mendacium, ut restituere alteri famam, nec in hoc loco difficitio communis auctorum de falso speculatio, vel practico admitti potest, quo isti auctores falso hanc in re vidunt, nec eorum argumenta aliquid efficiunt, ut facile constat. Quare sententia communis est amplectens, ictum non obligari ad dicendum se esse mentitum, nec id posse dicere: iacte esse, si dicat se male fecisse, nec esse libi credendum, & se esse deceptum, nec semper verum esse quod dicitur ab homine, & hoc sufficit: non enim potest amplius quicquam restituere ad impossibile verò, aut ad malum neminem obligare.

Octavo queritur, Quid sit dicendum de eo, qui negat crimen libi, ut alteri in iudicio obiectum, & consequenter est caeca, ut is, qui crimen obiectit, habeatur tanquam calumnator, vel, ut mendax, aut tanquam detractor. Respondetur, hoc posse accidere multipliciter. Primo, verbi gratia: Si Titius in iudicio sibi obiectum crimen falso contra iustitiam ratione a Caij, negat se huiusmodi crimen fecisse: tum Titius nihil tenebit restituere Caij obiectanti, quia ius habet Titius tuendi suam famam, etum Caij ei obiectas falso crimen contra iustitiam ratione, nec iniuriam infert Caij, si crimen negat. Item, sibi Caij imputat, si tanquam calumnator, aut detractor habeatur, si quidem contra iustitiam falso Titio crimen obiectit. Et in hoc omnes conuenient; etiamque accusatus dicat acutatores fuisse mentitum, vel calumnatores. Secundò, si Titius accusetur a Caij ob crimen verum, sed occultum contra iuris ordinem obiectum in indicio, & negaverit, ex qua indirecte sequitur infamia accusatori, quia habetur ut calumnator, vel mendax: & tunc sunt duae opiniones: Prima opinio ait, si negaverit, aut dixerit accusatorem mentiri, vel calumnari, tenetur ad restitucionem famae; fecit verò, si tantum dixerit se male aut iniquè accusari. Sic Caetanus in *Summa*, verb. *Restitut. cap. ultim. & 2. question. 6. art. 2. ad secundum*, quia ius habeat se tuendi, non tamen habet ius mentiri, aut detrahendi suo accusatori. Ait secunda opinio non solum posse se tueri, dicendo, se male, aut iniquè accusari, aut decipi Caij accusatorem, sed etiam negando crimen sibi impositum. Ita Sotus libro 4. de *Institut. quæst. 6. artic. 3. ad quartum*. Silvestri in verb. *Restitut. 3. q. 3.*

Quoniam cum crimen sit occultum, ius habet accusatus negandi illud, quoties contra iuris ordinem ei objicitur. Hæc est verior opinio.

Tertio modo, accidere potest casus, si Titio in iudicio Caius crimen obieceti, seruato iuris ordine, & Titius crimen obiectum negauerit eo casu, quo ventatem farei tenetur: tunc iniuriam facit Caio denunciari, vel accusatori, & ipsi iudici, qui ius habet rogandi. Quod si roges, Quomodo Titius negando crimen, iniuria satisfaciens? Respondetur, si accusator Caius Titium in iudicio conuicet criminis plena facta probatione, & Titius solum crimen negauit, & non dixit Caium esse mentitum, aut calumniatorem: tunc licet negando crimen, peccare mortaliter, non tenetur tamen famam restituere Caio, quia non dixit eum esse calumniatorem, aut esse mentitum, Et quanquam crimen sibi obiectum negauerit, nihil infamia patiatur Caius, cum pleno crimen quod obiectum in iudicio probauerit. Et in hoc rectè Caetanus in loco citato, & Nauarrus cap. 18. num. 48. opinati sunt. Quid si accusator non plene probauerit, sed tantum semiplene, & accusatus negauerit crimen, cum illud confiteri legitime interrogatus tenetur? Respondeo, etiam in eo casu Caetanus & Nauarrus aiunt, non tenetur ad restitutionem famæ accusatori, quia nihil fama laeditur ex negatione ipsius accusati, si accusator semiplamente probationem fecerit: Si tamen Titius Caium dixerit calumniatorem, tenetur ei restituere famam, vel honorem. Item, si iudicium durat adhuc, tenetur Titius paratus esse ad confitendum crimen, sibi seruato iuris ordine obiectum, quoties iterum fuerit secundum ius à iudice rogatus, & tenetur postea legitimè rogatus, crimen suum fateri: alioquin semper facit iniuriam iudici legitimè, & secundum iuris ordinem interroganti. Item, si iudicium fuit finitum, & Titius criminis reus liber evaserit, eò quod semper negauerit crimen sibi obiectum, tunc tenetur extra iudicium confiteri Caium accusatorem non fuisse calumniatorem, si Caius probabile periculum incurrit, ut tanquam calumniator habeatur. Nauarrus cap. 18. num. 48.

Nondum queritur, Quid sit dicendum de eo, qui extra iudicium crimen verum sibi obiectum denegat? Respondeo, si crimen est occultum, ius habet quisque illud sibi obiectum, denegandi: & hoc non est infamare alium: nam sibi quisque debet imputare, qui occultum crimen obiect, & detegit: non tamen habet ius dicendi mentiri eos, qui sibi crimen obiectunt: licet possit dicere, malè facere eos, aut eos decipi. Sotus loco citato. Si verò crimen est publicum, vel manifestum, tunc si Titius, cui crimen obiectur, dixerit malè facere Caium sibi crimen obiectarem, nihil debet restituere: quia is, qui obiect, non amittit existimationem suam. quod si Titio de neganti crimen credatur, tunc restitutionem facere tenetur, ne Caius habeatur ut falsus criminis impositor, aut mendax.

Decimò queritur, Quid sit dicendum de eo, qui refutet crimen alterius coram aliis, dicendo se nihil nosse, sed tantum auditu referre, hiccine tenetur restitutionem facere? Duæ sunt opiniones. Prima afferit ad nullam restitutionem faciendam obligari. Si Scotus, Gabriel, Caetanus locis supra citatis. Angelus, Silvestris. Armilla verb. Detractio. Nauarrus cap. 18. num. 47. Id ex eo probant, quia is, qui hoc pœna auditu refert, non est detraictor, tunc afferatur se nihil nosse, sed tantum auditu recensere, & in hoc verum dicit, ut supponimus. Opinio secunda afferit, eum obligari ad restitutionem faciendam. Ita Sotus loco citato, & idem videtur Adrianus Quodlibet. ii. sententia.

In hac re notandum est, esse certum apud omnes, quod si is, qui refert auditu, ita refert, ut aliquid addat, vel augeat, sive magis confirmet suâ auctoritate ea, quæ audiunt, tunc tenetur restitutionem facere: quia laedit alienam famam plusquam leïa sit: & hoc solet accidere, quando is, qui refert auditu, tantæ est fidei & auctoritatis vir,

ut ea, quæ dicuntur, propter auctoritatem eius solam credantur, aut salem magis credantur. quod si nihil hæcrum adsit, tunc probabilior mihi videtur prima opinio: quia is, qui refert, nihil laedit famam alterius, cum tantum referat auditu, sive quæ aliorum sermone circumferuntur.

Dices, sic audita recensere, perinde est, ac si quis pecuniam, vel rem alienam ablatam ponet in via, & aduerteret probabiliter a fure usurpandam. Respondetur, esse dispersionem rationem, qui enim rem alienam sic poneret in via, cum sciat esse alienam, contra iustitiam faceret, exponendo eam periculo.

Vnde imò queritur, Quid dicendum, quando quis seipsum infamat; reeturne se retractare, ut ablatam sibi famam restituat? Verbi gratia falsis testibus accusatus metu mortis, vel vi tormentorum confitetur se commissile crimen, quod non fecit. Tres sunt opiniones: Prima afferit eum non peccare mortaliter, nec obligati ad restitutionem sibi faciendam, quando id confitetur, vi tormentorum, aut metu mortis. Si Angelus in verb. Detractio, numero 6. Silvester codem verb. question. 3. Tabien. cod. numer. 6. Sotus libr. 3. de Iustitia, quæst. 10. articul. 2. & libr. 4. quæst. 2. quæst. 3. & Libr. de Ratione legum. & deteg. secretum membr. 1. quæst. 6. concil. 3. Couatru. libr. 1. Variar. resolut. cap. 2. num. 8. Adrianus 4. in quæst. de Restitutione famæ, & Quodlibet. 11.

Secunda opinio est afferentium eum mortaliter peccare, & obligari ad retractandum se, quando profutura sit retractatio. Caet. 2. 2. quæst. 73. articul. 2. & in Summa, verbo Detractio. Major in 4. distinc. 1. 1. question. 8. Armilla verb. Detractio, numer. 15. & verbo Restitutio, numer. 42. & 43.

Tertia est opinio dicentium, cum mortaliter peccare, & obligari ad retractandum se, quando crimen, quod sibi ipsi imponit est atrocissimum, vel turpisimum, qualia sunt hæc, vel leæ maiestatis crimen, proditio patriæ, peccatum nefandum. Si vero sint alia criminis, non peccare mortaliter, nec obligari ad restitutionem. Medina in sua Infruct. confess. cap. 14. §. 31. Nauarrus cap. 18. numer. 40.

In hac re illud primò certum est apud omnes (licet quidam Neotericus videatur negare, nimur Petrus à Nauarra libr. 2. de Restitut. cap. 4. part. 3. dubitas, r. non tam aperit id negat, sed oblitus) quod quodcumque quis sibi falsum imponit, quod non solum detrimentum inducit sive propriæ famæ, sed etiam aliorum, nimur quibus prædicti, vel apud quos vni, vel suorum posterorum, tunc tenetur retractare se; quoniam in hoc casu non solum est detrimentum propriæ famæ, sed etiam famæ aliorum. Secundo, etiam est certum, quod si quis vi tormentorum, vel metu mortis, vel alia ratione sibi falsum crimen imponat, tenetur retractare se, si iterum extra tortuosa, & liber ab omni meo interrogetur; quoniam detrahere sibi famam absque urgenti ratione, vel absque metu maiori, ad id compellente, ex natura rei est mortaliter peccatum. Certum item est, si quis falsum sibi crimen imponat, ob cuius confessionem morte damnandus est; quod si retractaverit, à morte liberabitur, tunc tenebitur retractare dictum suum, siveque ipsi ablatam famam restituere: quia in hoc casu non solum est detrimentum famæ, sed etiam vita: vnuisque autem suam vitam tueri debet.

Tota igitur difficultas est; an quando detrimentum est solum propriæ famæ, peccat quis mortaliter, & teneat retractare dictum suum, si falsum sibi crimen impo- fuserit metu mortis, vel vi tormentorum coactus? & in hoc quidem articulo puto veriorem sententiam Soti, Ledelma, Adriani, Angelii, Silvestri, Tabien. afferentium, tandem esse veniale peccatum. Erratio id ostendit, quia solum est mendacium officiosum, siquidem in huiusmodi casu mentitur, ut vitam suam tueatur, vel ut se liberet ab ingenti cruciatu. Quod si objicias: Non solum menti-

tur, sed etiam sibi famam detrahit, falsum sibi crimen imponendo turpissimum, vel atrocissimum. Respondetur, hoc nihil reire; quia ut diximus in Tract. de Dominio rerum, contra Caetanum, quisque est verè dominus sua fama, unde non peccat mortaliter si eam perdat, ut maius bonum ferat, nimis vitam. Item, ut se liberet a pena tormentorum, quæ ita corpus cruciant, ac vexant, ut vix tolerari queant.

Sequitur ex his esse mortale peccatum, si in predicto casu mendacium, quod diximus esse officium, iuramento confirmetur: quoniam omne mendacium, quantumcumque leue, ut mortale peccatum. Item, si in predicto calumnedacium, quod diximus esse officium, generet graue aliorum scandalum; esse etiam mortale peccatum: quoniam, tunc iam non erit officium mendacium, sed perniciolum. Item sequitur, ut si Titius extra tormenta constitutus, perfueret in affirmando falso crimen, quod sibi imponit inter probabili tormentorum, quæ iterum pallium credit, si crimen denegat, non peccat mortaliter: quia etiam tunc est officium mendacium, & famam suam perdit, ut viter tormenta, quæ sibi probabiliter immittuntur credit.

Quæres, An Titius, qui sibi falsum crimen imposuit, ob cuius confessionem damnatur ad mortem, teneatur retractare suum dictum, quando est iam in articulo mortis constitutus? Angelus, Silvester, & Tabiena fecuti Felinum, Abbatem, Sozinum, & Archidiac. Anto. Paludanum, aucti ad id oblegari. Id videntur docere Abbas, Felinus in cap. 1. de Testibus cogend. Secundus in Relect. super cap. ad Audientiam Antonii, par. 3. tit. 8. cap. 4. § 1. Paludanus in 4. dist. 21. quæst. 2. art. 3. conclus. 4. quos citat Silv. in vocavit. De tractio. q. 3.

At Ledesma docet, cum non esse obligatum. Sed videtur distinguendum: si retractatio profutura est ad vitæ liberationem, tenetur dictum suum retractare: si vero nihil est profutura; quia sine retractare, sine non, Iudicis sententia condemnatur ad mortem, tunc non tenetur retractare, si nullum aliud detrimentum subfit, praterquam solius propria fama; quia sibi famam restituere non obligatur ex lege Iustinæ, cum sit dominus propria fama, & ex altera parte tacendo nihil falli contra lepsilon dicit. Vnde si tunc temporis, iterum interrogetur de crimen, mortaliter peccabit, si falsum crimen de se fateatur; quia iterum sibi falsum crimen imponit. At suprà citati Doctores aint, istum in mortali peccato decedere; nou quia sibi famam restituere teneatur; sed quia cum possit commode circa viliam periculum reuocare iuum dictum, sinit se mori in illa infamia contra se absque villa iulta causa.

Duodecimo quartur, An is, qui falso aliquem in iudicio infamauit, suum dictum retractare teneatur etiam cum certus est retractationem suum nihil profuturam; quia nimis aduersus alij testes falsi, quorum falsa testimonia sufficiunt ad accusatum in iudicio damnandum? Respondetur, omnes, qui falso quempiam in iudicio accusarunt, in solidum teneri ad retractanda testimonia. Vnde quisque tenetur suum dictum reuocare, quantumvis aliorum nullus reuocet: quoniam quando plures insolendum ad restitucionem obligantur, quisque tenetur eam facere, etiam si ali non faciant.

Sed quid si is, qui falso accusauit, timet probabiliter, si tecanter dictum suum, se damnandum ad mortem, vel ad longæ, aut alterius membi amputationem? Respondetur: si ex parte falso accusati probabiliter timetur mors, quia damnabatur ob crimen ei falso impositum, tunc cum qui falso accusauit, obligari, etiam eum periculo suæ vita, ad dictum suum reuocandum, quia ex parte virtus ei periculum vita: & in hoc cauere naturali, qui falso accusauit innocentem, tenetur eum liberare a morte; quia cauila est, cur innocens mortis periculum incurrit, & sibi imputet falso testis, quod mortis periculum subeat.

Si autem ex parte innocentis falso accusati sola est infamia, tunc sunt duas opiniones: Prima assert, etiam in hoc casu obligari falsum testem ad retractandum suum dictum cum periculo vita, nimis, quando infamia est maxima: ut si propter haec sim, vel crimen laesa Maiestatis per calumniam Titio impositum, maneat eius familia, vel posteritas infamis, cum aboqui sit illustris. Ita Sotus libro quarto de Injustitia questione 6. articulo 3. & questione 7. articulo 2. Adrianus in 4. quæst. de Restitutione. Sed res sunt duo dubia. Major in 4. distinct. 15. quæst. 17. Ledesma in 4. part. 22. quæst. 18. articulo 2. dub. 4. conclus. 4. Contra ruinas in Reg. Peccatum, part. 1. num. 6. & 1. lib. Variarum resolut. cap. 2. num. 8. Medina in sua Instruct. confess. cap. 14. num. 45.

Secunda opinio ait, non esse obligatum retractare dictum suum cum periculo vita, vel amputationis membra corporalis. Ita Caetanus 2.2. quæst. 62. articulo 2. & Naufrus cap. 17. num. 8. 9. & cap. 18. num. 47. & haec opinio est probabilis: nam vita est longe pretiosior quam fama: item est superioris ordinis: nam fama, honor, & bona temporalia sunt propter vitam, & non est contrario. Nunquam autem est obligatio restituendi bonum inferius cum detrimento, & periculo boni longè superioris, & maiori. Hac tamen intellige regulariter: nam aliquando teneat quis etiam cum vita periculo restituere famam, si excepitio maiora dannata probabiliter timeantur. Hec opinio est communis omnium Theologorum, & Canonistarum, & colligi potest ex dictis in cap. 6. quæst. 2. distinct. 2.

Decimotertio queritur, An qui ob periculum vita, vel ob alias causas excusat à restituendo alteri fama, quam ademit, teneatur ei facere aliquam compensationem periculi? Silv. in vocabulo Derivatione, quæst. 4. videtur assertare, id ad non esse obligatum; quia etiam est alterius ordinis, quam pecunia, & enim pecunia pretiosior. At Naufrus cap. 18. num. 43. & cap. 19. num. 89. & 90. art. 1. est communis opinione, est obligatio compensandi famam abstatam pecunia, quando alter fama restitui non potest. Ratio huius est, quia etiam vita, vel membrum acerbitus, cum restitu non possit, solet pecunias compensari, ergo similiter fama.

Quæres, an quando fama restitui non potest, & fit huiusmodi pecuniarum compensatio, dati pecunia debet tanquam premium famæ, & non folium pro domino, quod quis patim pro fama sibi ablata? Respondet recte Naufrus, non debet pecuniam, tanquam premium famæ, sed adfarcendum damnum, quo ex fama ablata consecutum est: siue etiam non datur pecunia, ut premium vita adempta, vel membra abscessi; sed tanquam premium damni ex homicidio, vel membra amputatione fecuti. Et hoc potest docere voluisse Silvestrum, cum dixit famam pecunia non compendi.

Sequitur ex his, quid sit dicendum in casu quotidiano, V. g. Titus nocte, vel lectero fulle, vel baculo, vel flagello percussus Caius, solet dubitari, An teneatur Titus pecuniam aliquam dare. Cao pro falso accusatione, quando percutiatio adeo fuit secreta, ut prout Titus auctor ipsius ignoretur; quod si te prodiderit, grata periculum incurrit? Respondendum est: si Caius percutiit damnum aliquid est pallus, aut damni patiendo periculum incurrit. Titus secretæ non se prodolit tantum pecuniam solvere tenevit, ut possit compensari damnum, vel damni periculum. Si tamen Caius, nec damnum aliquid, nec damni periculum incurrit, tunc Titus nullam pecuniam pro falso accusatione dare tenetur; quia non debetur pecunia, ut premium famæ ablata.

Decimoquarto queritur, An qui infamatum in una cuitate, vel loco, infamat in alio, teneatur ad restitucionem? Respondetur Primo, si publica iudicis auctoritate, ob dictum, fama est Titio adempta, non teneri ad restitucionem. Ita Sotus libro quinto de Injustitia, quæst. 10. articulo 2. Adrianus Quodlibet. 11. articulo 1. Ledes-

ma in 4. parte secunda; question. 10. articulo secundo, dub. 7. Secundo, si fama Tito non est Iudicis auctoritate ablata, sed tantum per evidentiam facti, & manifestationem publicam; tunc aliqui sentiunt, teneri ad restitutionem; quia dispar est ratio in hoc casu, & de primo: nam cum quis per Iudicis sententiam fama priuatur, punitur in loco, ut famam amittat: at vero, qui per manifestam, & publicam facti evidentiā alcibi famam amittit, potest in alio loco famam suam illefacere habere. Ergo contra iustitiam est, si alibi sine causa infameretur. Alij vero ita distinguunt: si loca sunt adeo vicina, ut infamia ex uno loco in alium probabiliter diuulganda credatur, tunc autem nullum est obligationem restituendi famam, si quis infameretur in alio loco, ad quem pertinuerit creditur infamia: Si autem non sunt adeo vicina, ut infamia ex uno in alium minime sit pertinuerit, tunc obligatio est restituendi famam, quia in eo loco, ubi nihil scitur, aut difficile admodum, & vix fieri potest, famam suam retinet Titius. Alij vero ab solute autem, esse peccatum contra iustitiam, etiam quando loca sunt admodum vicina: & probant à simili: quia non licet mihi, Verbi gratia, accipere alicium, quod est in via, licet illud sciens fore probabilitatem accipiendum ab alio superuenientem. Sed re vera huiusmodi simile non conuenit adulteriarum; quia dispar est ratio. Nam in re aliena accipienda in iusto domino, furcum committitur: at vero quando duo loca sunt adeo vicina, ut id quod est publicum in uno, ordinariē diuulgetur in alio, tunc si Titius publicē famam amitterit in uno loco, perinde est, ac si amiserit in alio: nam etiam in eo loco, ubi famam amitterit, aliquando accidit, ut aliqui ignorent infamiam, quibus tamen eam detegere, non est peccatum contra iustitiam, licet posit esse contra caritatem.

Dicimoquinto queritur, An detrahor, ab obligatione restituendi famam liberetur, si infamatus remittat obligationem? Sunt duas opiniones: Prima afferit absolute cum non liberari; quia nullus habet sua fama dominium; & proinde nullum posse liberare huiusmodi obligationem remittere. Ita Caetanus secunda secunda, questione septuagesima tercia; articulo secundo. Maior in quarto, distinctione 15. questione 16. Secunda opinio afferit, quilibet habere sua fama dominium, & liberare possit famam cedere. Ita Sotus, Adrianus, Antoninus, Nauatus, Ledesma loci supradicti, & haec opinio est venior. Sed intelligitur dummodo fama alicuius sit propria, ita, ut non cedar in alterius alterius tertij infamiam: nam sepe accidit, ut fama nostra sit fama etiam aliorum, quibus praeferimus, vel cum quibus degimus. Verbi gratia, infamia Praetato, vel Religio alterius sepe cedit in detrimentum Ecclesiae, vel Ordinis Regulares.

Rogabis, an fatis sit, si infamatus remittat in genere sibi illatam infamiam, quaecunque sit illa, non exprimendo eam in specie? Nauatus ait, non sufficere huiusmodi remissionem generatim factam; quia non extenditur ad eam infamiam, quam infamatus non remitteret, si in specie exceptaretur. Alij volunt sufficeret, qui totum dicit, nullum exceptaretur.

Dicimosexto queritur, An qui mutuo se infamaverint, excusentur ab obligatione restituendi sibi inicium famam, per compensationem, sicut contingit in debitis pecuniaris? Sunt duas opiniones. Prima, negat locum esse compensationi; quia si unus detrahit appellando eum adulterum, & ille alius vicissim eum appellat homicidum, cum sint delicta specie diversa, nulla potest esse compensatio: & sic est in ceteris aliis delictis, quae specie distinguuntur: at vero in debitis pecuniaris potest esse compensatio; quia licet res sint secundum naturam diversae, omnes tamen sunt pecunia estimabiles, & id quo vna exceedit aliam, potest pecunia equa- lenti compensari. Sic Nauatus cap. 18. numero 47. &

Instit. Moral. Part. 3.

Maior in quarto, distinctione 15. questione decimasexta. Caetanus secunda secunda, questione 62. articul. 2. in foliat. ad 2. dub. 1. Secunda opinio ait, esse etiam locum compensationi; quia etiam fama est bonum pecunia estimabile. Ita Sotus, Adrianus, & Ledesma loci supradicti. Sed prima opinio videtur esse probabilior; quoniam fama, ut diximus, non est pecunia estimabilis. Vnde id, quo vna infamia est maior altera, pecunia non compensatur. At vero hoc intelligitur de fama, ut fama est: nam quantum ad damnum, quae ex infamia consequuntur, cum ea sint pecunia estimabiles, compensationem adiungunt: nam quod vnum damnum est maius altero, potest pecunia majori compensari.

De Restitutione honoris facienda.

C A P + 3 X.

P RIMO notandum honorem, esse retentiam, quae impenditur alicui in testimonium virtutis, vel dignitatis, vel potestatis, vel alicuius alterius excellentia.

Secundo, honorem afferri per consumeliam, contumeliam, impropterum, iurisficationem: de quorum singulis dicemus in Octavo Decalogi Precepto. In praetexta folium est agendum de obligatione restituendi honorem per huiusmodi peccata ablatum.

Tertio, honorem afferri posse tripliciter, verbis, nutibus, sive signis, & factis. Verbis, nimurum consumeliosum diuersis: nutibus, vel signis, gestibus, videbatur; innotive corporis iurisficationis: factis denique, vel rebus, viatore, vel baculo cedendo aliquem, vel flagello, aut alio quoque modo percussiendo, vel male tractando.

Primum queritur, Quo modo sit honor restituendus? Respondetur, certum est apud omnes, optere honorem restituiri; quondamque contra iustitiam auferatur. Verum difficultas est, an sufficienter honor restituatur per veniam petitionem: Et an sit necessaria ad restituendum honoris veniam petitio? De hac re agit Sotus libro quarto de iustitia, questione 6. articulo 3. art. 5. Ledesma in 4. part. 2. ques. 18. art. 2. dub. 3. Sanctus Thomas 2. 2. ques. 76. & 62. art. 2. & 3. & ibi Caetanus, Cottarrius lib. 2. varia. refolut. c. 10. num. 3.

Respondeatur ergo, Quandocunque homines sunt paris conditionis, sufficienter honorem restituiri per convenientem veniam petitionem, ut ait Sotus. Aliquando tamen non debet fieri veniam petitio, ut potest cum is, qui alium consumeliam affecit, est conditionis superioris. nec enim pater obligatur ad veniam petendam a filio a se offerto, nec dominus a seruo, nec Praetato, aut Princeps a subdito. Satis enim est, si eiusmodi superioris personae trahent benigni, & amabiliter inferiores, aut si verbis, signis, vel factis indicent se eos non despiciere.

Iderit est dicendum, quandocunque is, qui offendit alium in honore, est illitus, vel cianillus vir, & offendens est infamia fortis. Item aliquando ad honoris restituendum non sufficit veniam petitio, ut recte ait Sotus, & Cottarrius. Ut si inferior grauerit in honore offendit superiorem, aut homo inhumus, & obscurus virum illustrissimum. Item quandocunque restituto honoris, nequit commodè fieri nisi per veniam petitionem, obligatio est petendi veniam, ut recte annotavit Ledesma: quia honor longe est omni pecunia pretiosior. Sed quandocunque honoris restituto, potest commodè fieri alter quam per veniam petitionem, nemo est in conscientia cogendus ad veniam petendam, ut ait Sotus, & Cottarrius.

Quare, an quando honor restituji commodè non potest per veniam petitionem, posuit pecunias compensari? Sotus, Cottarrius, & Ledesma alterius potest compen-

R. A. fuit

Si quis honor inquietus est pecunia compensabilis. Alii vero aiunt, nunquam honorem pecunias posse compensari; quoniam honor longe superior, & pretiosior est pecuniae. Et hoc intelligitur de honore, vt honor est: nam quantum ad damnum, quod ex iactura honoris emergunt, conuenit inter omnes ea posse pecunias compensari, sicut damna, quod ex homicidio, vel infamia consequuntur.

De Furtu, & de rerum, quae furto auferuntur, restitu-
tione:

CAPUT XI.

HOc loco agendum nobis est de *Furto*, & *Rapina*, & de *Restitu-*
tione. *De Furtu* existat *titulus secundus* in libro 42. *Digeflorum*, & *Institut. de Obligationibus*, quae ex *Furto* nascuntur. §. *Furto*, & *sequentibus*. De *Furto* agit *Santius Thomas* in 2. 2. *questione 66*, & *Caetanus ibidem*. *Sotus* libro 1. *de Injustitia*, *questione 3. articulo 1*. *Gabriel* in 4. *distinctio 15*, *questione 5*. *Maior* *codem* *libr. & distinctio. quatt.* 24. 25. 26. *Caetanii in Reg. Peccatum. part. 2. q. 1*. *Summis Angelis*, *Silvester*, *Roelofs*, *Tibiana*, *Armillia*, *Caetanus* in *verb. Furto*.

Furtum à Iurisperito communiter definitur hoc modo: [est contrectatio rei, al. ea faciendo in iusto domino luci faciendo gratia, vel ijs suis rei, vel etiam viis eius, vel possessoris.] *ff. de Furto. l. 1. & Instit. de Obliga. que nascuntur ex del. §. Furto.*

Dicitur primò (*Contrectatio*) quoniam sola cogitatio, aut voluntas furti faciendo, non facit furtum. Vnde si quis furti faciendo causa domum alienius, vel cubiculum fuerit ingressus, si nihil contra clavent, furtus non est. Dicitur autem contrectare, qui rem mobilem de loco in aliud locum mouet. *I. Possideri. §. Sistem apud te. ff. de Possessione.* Vnde *Iurisperitus*, & *Summissus* aiunt, in hac definitione per rem intelligit mobilem, & corporalem; quia in rebus immobiliis furtum non committitur, quia contrectari, id est, de uno loco in aliud moueri nequeunt. Nec item in rebus incorporealibus furtum committitur, quales sunt actiones, feruntur, iura, census, & redditus. *ff. de Furto. l. Verum, prima.* quia inter corporalia censeri nequeunt.

Dicitur (*Rei alienæ*) quia in propria te furtum non committitur, nisi in ea alius haberet ius aliquod, nemirum viam, vel viam fructum, vel possessionem, vel custodianum, vel ius pignoris. Item in re pro derelicta habita furtum non committitur: quia furtum fieri non potest, nisi sit cui fiat. Est tamen aquerendum, per accidens in re propria posse furtum committi quantum ad Deum, & conscientiam; velut si quis te sua vitatur, credens esse alienam, tunc enim agit contra conscientiam.

Dicitur (*Fraudulosa*) quia, vt furtum sit, debet fieri animo furandi: nam si bona fide deceptus, quis te aliena vitatur, putans eam rem esse suam, furtum non committit. Item si per iocum te vitatur aliena, non est furtum.

Dicitur (*In iusto domino*) quia si bona fide credit dominum permisurum, non est furtum. *ff. de Furto. l. seies.* quia, & in dubio presumitur dominus iustus. *ff. de Furto. l. Qui vatis. §. Verare.* Dicitur autem dominus iuritus, etiam si videat rem suam auferri, & non contradicat ex metu, vel iracundia. *ff. de Furto. l. penultima.* alias enim, si possit contradicere, & non contradicat, dicitur consentire.

Dicitur (*Lucti faciendo gratia*) quia iniuria causa si coniectem rem alienam, in Iure tanquam reus ini-

rie, non furti teneor. *ff. de Furto. l. Qui iniuria.* Item si fructus immatuos decerpant, in Iure tanquam damni reus, non furti teneor. Idem etiam est, si quis rem alienam in flumen projiciat, aut igni exurat, aut pecus ablatum occidat: in his enim, & similibus, tanquam reus damni obligatur, non tanquam reus furti. Item si quis alienam rapuerit ancillam, non causa luci, sed gratia libidinis, in Iure non obligatur, vt reus furti, sed vt iniuria reus. *ff. de Furto. lege Verum, secunda.*

Vltimò dicitur (*Vel ipsius rei, vel vsus, vel possessoris*) quia re verâ furtum committitur in Iure, si creditor utatur pignore, vel depositarius re depositâ, vel si commodatarius utatur alter re, quam sibi sit concessa. Item si debitor rem pignori datum subtrahat creator, nam subtrahit eius possessionem. Item si colonus, qui fundum conductus, eo vendito, dominum possessione fraudet. In his enim, & aliis similibus aliquid luci caput.

Aduerendum est, prædictam Furti definitionem à Iurisperito traditam, reprehendi à Caetano, Soto, & Couartua *locis supra citatis.*

Primo, quod furtum non constituit in solo, & simplici contra rei, sed in acceptance.

Secundò, eo quod res immobiles, & incorporales etiam sub furtum caduntur aliquando vi, vel dole viupantur, occupantur, & reuertentur.

Tertiò, eo quod non semper furtum doloso sit, sed fatus est, vt fiat contra voluntatem domini.

Sed re verâ hæc omnia facile diluvantur, nec ob ista definitione Furti à Iurisperito tradita, est recienda. Nam res immobiles, & incorporales potius dicuntur vi viupantur, vel reuertentur, quam furtu subtrahuntur. Item contrectationem rei Iurisperitus non appellat simplicem rei tactum, sed acceptancem, vt diximus, qua res ex uno loco in aliud mouetur. Item, qui rem alienam accipit, vt eam perdat, in Iure dicitur iniuria, & damni reus, & non furti, & ita re verâ est. Item, violentam contrectationem intelligit Iurisperitus solum eam, quæ fit animo furandi: nam contrectato rei potest fieri multis aliis modis, neque est furtum, nisi fiat ex animo, & voluntate furandi.

Furtum à *Sанcto Thoma*, *Soto*, & *Caetano* definitur, vt sit occulta acceptio rei alienæ in iusto domino. Vbi per (rem) intelligitur, tam res ipsa, quam vius eius, vel viuistructus, vel possellio, vel quodcumque aliud ius in re. per (dominum rei) intelligitur, tam qui habet dominium, & proprietatem rei, quam qui habet viam, vel possessionem ciuilis, vel aliud ius in re.

Dicitur (*Occulta*) vt furtum distinguatur à rapina, quia fit scientie domino, vel iniusto. Objicies: Quod occulta fiat, non constituit rationem peccati, ergo non est furtum ideo, quod fiat occulta, & in scio domino rei, que surripitur. Respondeo, & recte quidem *Sanctus Thomas* *loci ritato*: Quando peccatum fit occulte propter metum, vel verecundiam, tunc solum est circumstantia, vel modus peccati, ut furtum hoc modo non dicitur occultum. Quando vero occulum, est causa peccati, nimis quando peccatum ideo fit occulte, vt fiat ignorante eo, contra quem fit, & pionde ipso non volente, tunc occultum potest configurare rationem peccati. & hoc modo occultum ponitur in definitione furti. Nam ideo furtum habet rationem iniurie, quia res accipitur ignorantie domino, & pionde non volente. In iustum autem, vel iniuriam patitur quis, quoque aliquid patitur non volens: & qui ignorans aliquid patitur, eo ipso patitur non volens.

Secun-

Secundò objicies, Qui rem suam sapud alium existentem proprià auctoritate accipit, in Iure furtum dicitur committere: quomodo ergo in definitione Furti dicitur, quod sit acceptio rei alienae? De hoc infra dicimus.

Tertiò objicies, Qui retinet alienum, etiam si ipse furto eam rem non surripuerit, dicitur furari, & tamen retentione alieni non est acceptio. Respondeamus, nomine acceptions intelligi, etiam retentionem rei alienae in uno domino, cum sit acceptio continuata.

De variis Furti generibus.

CAPUT XII.

FVRTVM diuidi solet ex parte rei, quæ surripitur: nam si est res sacra, dicitur sacrilegium. Cum quis verò acceptit bona Reipublicæ, dicitur Peculatus. Cum quis dispergo gregè surripatur pecora, dicitur Abigeus. Cum quis surripitur hominem liberum, ut eum vendat, dicitur Plagiarius: nam si quis surripitur seruum, vel ancillam, in Iure dicitur propriæ fur; quia seruus, vel ancilla est quædam possessio dominii: sicut si quis surripetur quædunque aliud animal. Si quis tamen accipiat filium, vel uxorem aliquius, non dicitur furtum, sed potius captiuitas.

Notandum est de sacrilegio, in Iure Canonico, illud tripliciter dici. Primo, quando res sacra ex loco facto surripitur. Secundo, quando res sacra ex loco non facta. Tertio, quando res non sacra ex loco facta. cap. Quicquid. 17. quæst. 4. & Glossa in cap. Sacrilegium, eadem Causa, & questione, quia res licet non sit sacra, si ex loco facto accipiat, peccatur tamēt contra immunitatem, & sanctitatem loco debitam. Quando verò res sit sacra, videlicet accipiat, peccatur contra immunitatem, & sanctitatem debitam ipsi tei. At verò in iure Civili non habetur tanquam sacrilegium, nisi quando res facta ex loco facta auferatur. L. Si quis in hoc Cod. De Episopis. Et Clerici.

Iteum Furtum diuiditur à Iurisperitis in manifestum, & non manifestum. Manifestum dicitur: quando fur deprehenditur cum re furtiva, antequam deueniat ad locum destinatum, hoc est, ad locum, in quo destinauit eo die manente cum furto, siue deprehendatur ab eo, cuius est res furtiva, vel ab aliis, siue in loco publico, siue in priuato deprehendatur. Non manifestum fur dicitur, qui non deprehenditur cum furtiva re, vel si deprehendit postquam periret eam in locum quo destinauit. Hæc omnia colliguntur ex I. Furtorum. L. Fur. L. Quod deftinatur. L. Sua igitur. ff. De furio. De aliis duobus modis datur actio defurto.

Primo queritur, Quo modo furtum à rapina distinguatur? Respondeatur, distinguiri species: nam furtum, & rapina sunt duas iniustias distinctæ. Quoniam rapina fit sciente domino, & inuito, & ita contineat iniustitiam per vim illatam: at furtum dicitur esse contra voluntatem domini; quia austertus eius res ipso ignorantie, & ita non est iniustitia per vim illata, sed est iniustitia contra voluntatem domini.

Secundò queritur, An definitio furti capite praecedenti tradita, conueniat communiter furtu, & rapina? In hac re Glossa in cap. Paenali. 24. questione 5. ait furtum esse genus ad rapinam: nam furtus nomine intelligitur omnis illicita rei alienæ usuratio. Medina questione 4. de Restitu. ait, furtum prout est definitum a Jurisperito, genus esse ad rapinam; quia in definitiōne illa comprehenditur omnis iniustia rei alienæ acceptio. Sic etiam ait Silvester verb. Furtum. num. 2. & Gabriel in 4. distin. 25. quæst. 3. art. 1.

Sed dicendum est, Furtum aliquando sumi latè, & tunc omnis iniustia rei alienæ acceptio dicitur furtum: & hoc modo comprehendit acceptiōnem rei alienæ per

vim, quæ dicitur rapina; & acceptiōnem rei alienæ occultam, quæ dicitur propriæ furtum: & acceptiōnem rei alienæ fraude, vel alio modo commissam in contractibus, nimirum emptione, locatione, & aliis huiusmodi, & in usurpa, & simonia; & sic accipitur in Septimo Decalogi Precepto, cum dicitur: [Non suraberis:] nam à parte intellegitur totum; id est, Prohibetur omnis illicita rei alienæ acceptio: sed secundo modo accipitur furtum propriæ, & strictè, prout est acceptio rei alienæ occulta inuito domino: & non modo distinguuntur rapina, & ab illicita acceptiōne ex usurpa, vel simonia, vel aliis contractibus. Unde intelligitur id, quod dicitur in lege Si vendidero. ff. de Furtis. Et Instit. De vi bonorum raptorum, in principio. In quibus locis significatur, rapinam esse speciem fur, & raporem esse furem, & actione furti teneri. In his omnibus locis sumuntur furtum latè.

Notandum item est, etiam rapinam aliquando sumi latè pro quaquinque iniustiæ rei alienæ acceptiōne, & retentione, & hoc modo comprehendit furtum, & rapinam strictè acceptam, immo comprehendit etiam acceptiōnem usurpari. Unde i. 4. questione quarta, cap. Si quis. dicitur: [Si quis usurparum accipit, rapinam facit,] ex Ambrofio: & eadem causa, questione quinta, cap. Si quid. ait Augustinus: [Si quia iniumenti, & non redditum, rapisti.] & distinctione 13. cap. Ordinandus ait Hieronymus: [Alienæ rapere conuncitur, qui ultra necessarium libi retinere conatur.] In his omnibus locis rapere idem est, quod illicitæ alienæ accipiē, vel retinere; immo etiam alteri denegare, quod est illi debitum lege caritatis, & misericordia.

Secundo modo accipitur rapina propriæ, & strictè: & est rei alienæ manifesta, & violenta acceptio: & hoc modo distinguuntur tanquam species à furto, & ab usurpa, ac etiens iniustis acceptiōnibus in contractibus.

Tertiò queritur, An furtum sit grauius peccatum fornicatione: Sanctus Thomas secunda secunda quæst. 154. articulo tertio, ait, fornicationem esse grauius peccatum; quia infert damnum procreandæ prol. Sed Martinus de Magistris tract. de temperanza, quæst. 2. sententia furtum esse grauius, quia furtum, inquit, est contra iustitiam, fornicatio contra temperantiam, ergo maiori virtuti opponitur furtum, quam fornicatio.

Sed dicendum est, Fornicationem esse grauius peccatum ob rationem traditam à Sancto Thoma. In moribus autem non ferripet illud peccatum est grauius, quod opponitur maiori virtuti; alioquin etum necandum peccatum non esset grauius furto, quod est absurdum. Iteum grauitas peccati aliquando sumitur ex maiori detimento, quod infert. Quia igitur fornicatio infert damnum proli, quæ co ipso, quod per fornicationem procreatur, soleat vel plurimum male educari: damnum autem ex furto consequens solum est in bonis temporalibus: sequitur inde, quod fornicatio sit grauius peccatum furto.

*Quando furtum ex paruitate materie
sit tantum veniale pec-
atum.*

CAPUT XIII.

CONVENT inter omnes furtum ex genere, & obiecto suo esse mortale peccatum; quia est contra iustitiam proximali quando tamen accidere, ut sit tantum veniale, vel ex imperfectione actus; quando non ex plena deliboratione rationis sit; vel ex paucitate materie, minima quando furtum est rei exigua.

Sed difficultas est, quando materia dicatur esse exigua. Et primò dubium est, an ratione habita personæ, contra quam sit furtum, res dicatur esse exigua, vel magna; an vero absolutè res aliqua dicatur magna, vel parva, sive diutia, siue pauperi afferatur. Sunt enim qui putent, Sotus *lib. 5. de Iustitia. quist. 2. art. 3. ad tertium*, ait, cum mortaliter peccare, sed quo pacio non explicat. Sotus *lib. 5. de Iustitia. quist. 3. art. 3. ad tertium*, & Silvester verb. *Furt. m. quist. 2. exponit*. S. Thomam, quod ideo sit mortale peccatum, quoniam scia magna dolore, & molestia afficiat, um eum, coires minima surripit, cui habeat sibi caram rem aliquam minimam. Caetanus vero ait, S. Thomæ sensu est, quod mortaliter peccet ideo, quia habet animum furandi maiorem.

Dicendum igitur est, Primo, furtum, cum sit iniustitiae peccatum, & iniustitia ex sua natura semper sit ad alterum, necesse est, ut damnum sit alterius; & ita furtum non est, nisi alicui danno infertur. Secundo, etiam furtum ex natura sua sit alteri dannosum; absolutè tamen semper in furtu est aliqua materia, quae ex se est grauis, & aliqua que ex se est modica, sive comparatione auctius, sive comparatione pauperrimata furtum duorum scutorum, vel ducatorum, materia est grauis ex se, etiam diutissimo Principi, vel Regi afferantur. Est tamen advertendum fieri posse, ut, cum huiusmodi summa auctoritatis diutissimo Principi, adsit probabilis conjectura cum non fore invenimus, sive cum gratiam habitorum tales acceptionem: & tunc eiudem acceptio non erit mortale peccatum: non quia materia non sit grauis, sed quia dominus rei probabiliter creditur non iuratus in iuris, sive gratiam habitorum acceptionem.

Secundò queritur, Quandonam quantitas furti sit parva, ut cognoscamus quando ea venialis sit culpa, & quando mortalis? Nauarrius *cap. 17. numero quarto*, ait, suministrum duorum Regium, vel Iuliiorum, immo summam viuis regalis, vel iulij, & quod plus est, dimidium regalis, vel iulij esse materialiter peccati mortalitatis. Sed re vera multis huiusmodi opinio vita est durior. Unde probabilius est, grauitatem materie in furtu esse existimandam arbitrio boni viri, ut ipse etiam Nauarrius aliter *cap. 17. numero 2.* Item in consideranda grauitate furti pecuniarum, habenda est ratio prouinciarum, sive locorum: nam alicubi est magna copia pecuniarum, vt in India, cum alibi non sit tanta: unde in Hispania, vel Gallia, & aliis similibus provinciis plurimæstimentur duo regales nummi, vel iulij, quam in India. Item in furore aliarum rerum, quam pecunia, habenda est ratio pretij, & estimationis eorum; nam V. g. per unum gallinarum, vel ouorum minoris sole est impar in uno loco, quam in alio.

Tertiò queritur, An qui furatur rem minimam, sciens dominum seu fore graueri damno, mortaliter peccet. Verbi gratia, Titus furatur acum Sartoris pauperis, & ob id patitur Sartor graue detraheatur? Silvester verb. *Furtum. quist. 2. & Sotus lib. 5. de Iustitia. quist. 2. art. 3.* autem, huiusmodi furtum esse graue furtum, & esse mortale, eo quod damnum graue sit illatum. Sed probabilius est, quod ait Nauarrius *cap. 17. numero quarto*. Titus mortaliter quidem peccare, sed furtum non esse graue; quoniam culpa gravitas consistit in hoc, quod scienter graue damnum infert, & ita reus est iniuria, sive damni illator: at vero furtum est leue, quaro & ex parte

furtum non est mortale peccatum. Ex quo sequitur, si excommunicatio lata sit contra fures, quorum furtum sit mortaliter culpa, Titus non sit excommunicatus; quia non committit furtum ex se mortale peccatum. Si tamen excommunicatio feratur contra fures, & contra eos, qui intulerint damnum, tunc Titus erit excommunicatus.

Sequitur etiam, si iure ciuii sit lata pena, ut furtum mortale duplo, vel quadruplo mulctetur, tunc Titus non comprehendatur hac pena. Si cu[m] in lege dicitur, Qui furtum fecerit, vel damnum intulerit, in duplum condenetur: tunc Titus comprehendatur hac pena. Item sequitur, idem esse dicendum, si Titus Caso superlatim minima, sciens Caium moleste admodum id habiturum: nam furtum non est mortale peccatum, quia est ei minimus; sed Titus peccat mortaliter ob molestiam, vel iniuriam grauem, quia afficit Caium scienter.

Quattuor queritur, An qui furatur rem minimam, minimo tamen furandi maiorem, mortaliter peccet? S. Thomas *2.2. quist. 66. art. 3. ad tertium*, ait, cum mortaliter peccare, sed quo pacio non explicat. Sotus *lib. 5. de Iustitia. quist. 3. art. 3. ad tertium*, & Silvester verb. *Furt. m. quist. 2. exponit*. S. Thomam, quod ideo sit mortale peccatum, quoniam scia magna dolore, & molestia afficiat, um eum, coires minima surripit, cui habeat sibi caram rem aliquam minimam. Caetanus vero ait, S. Thomæ sensu est, quod mortaliter peccet ideo, quia habet animum furandi maiorem.

Verum, quicquid sit de sensu Sancti Thomæ, dicendum est, furtum quidem esse minimam rei, & consequenter non esse in furore mortale peccatum, sed in affectu, & voluntate furantis esse mortaliter culpam, sive quia habeat affectum furandi maiorem rem, sive afficiendam magnam molestiam, & penam eum, cui surripit rem minimam. Quare sequitur, ut si excommunicatio sit lata contra furtum, quod sit mortale peccatum, non comprehendatur sub huiusmodi excommunicatione, qui furatur rem minimam animo furandi maiorem, aut animo inferendi magnam molestiam, & afflictionem domino. Similiter etiam non comprehendatur, si pena lata sit, ut duplo, vel quadruplo restituuntur, qui furtum commiserint, quod sit mortale peccatum.

Quinto queritur, Quid sit dicendum de eo, qui paulatim magnum rei suministrum furatur? quod est querere, An sit mortale peccatum, si quis centum nummos furatur, eos per partes furando, numerum, si certo tempore unum nummum furatur, deinde alium, & sic deinceps? Hic includuntur tres causi. Primus est, cum plures conueniant, & furantur suministrum centum nummorum, & tamen quique non furatur nisi unum nummum. Similiter plures furantur suministrum magnam vuarum, vel pomorum, in qua sunt multi racemi, vel multa poma, & tamen eorum singuli non furantur nisi unum racemum, vel unum pomum. Queritur, An singuli eorum mortaliter peccent, teneanturque ad restituitionem? Secundus casus est, cum Titus V. g. furore accipit à Caio suministrum centum nummorum, spatio quaque, aut sex mensuram, cum unum tantum nummum accipiat, quoniam secundum furatur, est dubium, an Titus aliquando lethaliiter peccet, & an ad restituendum teneatur? Tertius casus est, cum Titus furore accipit suministrum centum nummorum per partes, numerum à centum hominibus furore accipiendo singulos nummos. Queritur etiam in hoc tertio casu, An Titus mortaliter peccet, teneanturque ad restituitionem?